
 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия «Проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета 

Ульяновской области, выделенных в виде субсидий автономной 

некоммерческой организации содействия развитию системы мониторинга 

«Цивилизация» за 2018 год и январь-май 2019 года» 

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: план 

деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2019 год, утверждённый 

решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 06.12.2018 

№ 45/2018, приказ Счётной палаты Ульяновской области от 24.06.2019 № 22 «О 

проведении контрольного мероприятия», удостоверение на право проведения 

контрольного мероприятия от 24.06.2019 № 73СП01-12/632. 

Цель контрольного мероприятия:  
оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства 

РФ и Ульяновской области в расходовании бюджетных средств. 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение законности и результативности отдельных финансовых и 

хозяйственных операций, достоверности бюджетного (бухгалтерского) учёта и 

бюджетной (бухгалтерской) отчётности в отношении деятельности объектов 

контроля. 

Объект контрольного мероприятия: автономная некоммерческая 

организация содействия развитию системы мониторинга «Цивилизация».  

Проверяемый период деятельности: 2018 год и январь-май 2019 года. 

Срок проведения контрольного мероприятия: 26.06.2019 - 31.07.2019 

 

Объём проверенных средств: 1251612,9 тыс. рублей. 

 

В ходе контрольного мероприятия были выявлены, в том числе, следующие 

нарушения: 

   

 

В ходе контрольного мероприятия было выявлено, что при заключении 

дополнительных соглашений между подрядчиком и АНО «Цивилизация» при 

определении стоимости услуг не учтена стоимость 12 действующих комплексов 

фотовидеофиксации, переданных подрядчику в безвозмездное пользование. 

Нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия. 

Дополнительным соглашением сумма контракта на 2019 год уменьшена на 

3639,7 тыс. рублей.  
 

В нарушение пункта 3 статьи 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях» и пункта 13.3 Устава Организации 
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проверки финансово-хозяйственной деятельности АНО «Цивилизация» 

ревизионной комиссией в проверяемом периоде не проводились, 

соответственно, в нарушение пункта 13.6 Устава, отчёты по результатам 

проверок деятельности Организации ревизионная комиссия Общему собранию 

учредителей Организации не представляла. 

 

В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 

«О бухгалтерском учёте» и пункта 4 Положения по бухгалтерскому учёту 

«Учёт основных средств» ПБУ 6/01, утверждённого приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 30.03.2001 № 26н часть основных средств 

не была отражена на счёте 01 «Основные средства».  

 

В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учёте», пункта 27 Положения по ведению бухгалтерского 

учёта и отчётности в Российской Федерации, утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 29.07.1193 № 34н, 
подпункта 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, утверждённых приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, инвентаризация перед составлением 

годовой бухгалтерской отчётности за 2018 год не проводилась. 

 

В нарушение части 1 статьи 298 Гражданского кодекса Российской 

Федерации и статьи 25 Закона Ульяновской области от 06.05.2002 № 020-ЗО 

«О  порядке управления и распоряжения государственной собственностью 

Ульяновской области» в 2018 году Автономной некоммерческой организацией 

«Цивилизация» были переданы в безвозмездное пользование подрядчику  

передвижные и аппаратно-программные комплексы фотовидеофиксации 

нарушений ПДД без оформления договора безвозмездного пользования 

оборудованием.  

  

106 единиц оборудования и мебели, приобретённых в 2018 году за счёт 

субсидии на создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных 

служб по единому номеру «112», на дату контрольного осмотра не 

использовались более 6 месяцев. Стоимость данного имущества 3643,0 тыс. 

рублей. 

 

 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области предлагает: 

1. Заместителю Губернатора Ульяновской области Люлькову С.А.:   
          1.1. Взять на контроль вопрос ввода в эксплуатацию, в срок до 15.12.2019, 

106 единиц оборудования и мебели, приобретённого АНО «Цивилизация» за 

счёт средств областного бюджета Ульяновской области для оснащения системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», 

которое на дату контрольного осмотра (04.07.2019) не использовалось. 
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2. Исполняющему обязанности Министра цифровой экономики и 

конкуренции Ульяновской области: 

 2.1. Обеспечить разработку и принятие нормативного акта об 

использовании помещений, занимаемых АНО «Цивилизация» в здании по 

адресу: г. Ульяновск, ул. К. Маркса, 12.  

3. Министру промышленности и транспорта Ульяновской области: 

 3.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и 

недостатков, в части выделения и использования субсидий в целях финансового 

обеспечения затрат, связанных с осуществлением деятельности, направленной 

на повышение безопасности дорожного движения в Ульяновской области, 

отражённых в акте контрольного мероприятия. 

 3.2. Рассмотреть возможность приобретения программного продукта для 

обеспечения формирования отчётов о работе комплексов фотовидеофиксации 

нарушений правил дорожного движения на всех контролируемых участках, 

указанных в договорах с организациями-подрядчиками. 

3.3. Взять на контроль вопрос по расчётам за оказанные услуги по 

предоставлению информации с комплексов фотовидеофиксации нарушений 

правил дорожного движения за 2019 год по договору между АНО 

«Цивилизация» и подрядчиком с учётом уменьшения стоимости услуги в 2019 

году на 3639,7 тыс. рублей в соответствии с дополнительным соглашением к 

договору. 

3.4. Взять на контроль вопрос о том, чтобы при рассмотрении в 

Арбитражном суде Ульяновской области исков о взыскании кредиторской 

задолженности АНО «Цивилизация» за ноябрь-декабрь 2018 года за оказанные 

услуги по предоставлению информации с комплексов фотовидеофиксации 

нарушений правил дорожного движения, учитывалось фактическое число 

контролируемых участков, с которых передавалась информация о движении 

транспортных средств, подтверждённое УМВД России по Ульяновской области. 

3.5. Принять все необходимые меры по организации работы ревизионной 

комиссии АНО «Цивилизация». 

 3.6. Рассмотреть на ближайшем заседании Наблюдательного совета АНО 

«Цивилизация» вопрос о целесообразности проведения ежегодного аудита 

финансово-хозяйственной деятельности организации. 

 3.7. Рассмотреть вопрос о внесении изменений в показатели 

результативности подпрограммы «Повышение безопасности дорожного 

движения в Ульяновской области в 2014 - 2021 годах» государственной 

программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы Ульяновской 

области» на 2014 – 2021 годы». 

3.8. При изменении объёмов субсидий, выделяемых из областного 

бюджета Ульяновской области, рассматривать и утверждать соответствующие 

уточнённые сметы затрат на заседании Наблюдательного совета АНО 

«Цивилизация». 

 3.9. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора 

Ульяновской области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению 

неотвратимости наказания за нарушения, совершенные при расходовании 
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средств областного бюджета Ульяновской области и использовании 

государственного имущества Ульяновской области», за неисполнение, либо 

ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, повлекшие 

нарушения, указанные в акте проверки, принять меры дисциплинарного 

воздействия к лицам, допустившим нарушения. 

 

 4. Директору АНО «Цивилизация»:  

4.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений и 

недостатков, отражённых в акте контрольного мероприятия. 

 4.2. Расчёты за оказанные услуги по предоставлению информации с 

комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения за 

2019 год по договору между АНО «Цивилизация» и подрядчиком производить с 

учётом уменьшения стоимости услуги в 2019 году на 3639,7 тыс. рублей в 

соответствии с дополнительным соглашением к договору. 

4.3. При рассмотрении в Арбитражном суде Ульяновской области исков о 

взыскании кредиторской задолженности АНО «Цивилизация» за ноябрь-декабрь 

2018 года за оказанные услуги по предоставлению информации с комплексов 

фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения, учитывать 

фактическое число контролируемых участков, с которых передавалась 

информация о движении транспортных средств, подтверждённое УМВД России 

по Ульяновской области.  

 4.4. В срок до 15.12.2019 обеспечить ввод в эксплуатацию 106 единиц 

оборудования и мебели, приобретённых за счёт средств областного бюджета 

Ульяновской области для оснащения системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру «112», которые на дату контрольного 

осмотра не использовались. 

4.5. Счётная палата Ульяновской области считает целесообразным 

осуществлять закупки на оказание услуг по предоставлению информации с 

комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения, 

установленных на контролируемых участках, с применением конкурсных 

процедур (аукционов). В тех случаях, когда выбор поставщика услуг 

осуществляется без проведения аукционов, целесообразно проводить 

предварительную оценку цены контракта с привлечением экспертных 

организаций, имеющих лицензию на проведение подобных экспертиз.  

4.6. При проведении закупок на оказание услуг по предоставлению 

информации с комплексов фотовидеофиксации нарушений правил дорожного 

движения, установленных на контролируемых участках, предусмотреть 

обязательное предоставление в коммерческих предложениях расчёта затрат на 

оказание услуги.   

4.7. Внести в Наблюдательный совет АНО «Цивилизация» предложение о 

необходимости скорейшего приобретения программного продукта для 

обеспечения формирования отчётов о работе комплексов фотовидеофиксации 

нарушений правил дорожного движения на контролируемых участках. 

4.8. При оформлении актов приёмки выполненных работ по оказанию 

услуг по предоставлению информации с комплексов фотовидеофиксации 
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нарушений правил дорожного движения прикладывать полный перечень 

контролируемых участков, информация о движении транспортных средств с 

которых передавалась в ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Ульяновской области 

в соответствующем периоде.  

4.9. При изменении объёмов субсидий, выделяемых из областного 

бюджета Ульяновской области, своевременно вносить изменения в 

соответствующие сметы затрат с обязательным их утверждением 

Наблюдательным советом АНО «Цивилизация». 

 4.10. Принять меры дисциплинарного воздействия к лицам, чьё 

неисполнение, либо ненадлежащее исполнение возложенных должностных 

обязанностей, повлекло нарушения, указанные в акте контрольного 

мероприятия. 


